1

DELIBERAÇÃO CBH-SJD Nº 140 de 07/03/2014

Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2014

e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados no uso de suas atribuições legais e:

Considerando a Deliberação CBH-SJD n.136/2013 de 02 de dezembro de 2013 - Aprova diretrizes e critérios para
hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-SJD, exercício 2014 e dá outras providências.

Considerando a Deliberação CBH-SJD n.137/2013 de 02 de dezembro de 2013 - Fixa prazos para apresentação de
documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, exercício 2014;

Considerando que foi dada ampla divulgação as Deliberação CBH-SJD n.136/2013 e  n.137/2013  e que a Secretaria
Executiva, assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CTPLA estiveram à
disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-SJD;

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme critérios definidos e que os
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a
Deliberação acima referida, resultando em proposta de hierarquização aprovada no âmbito da Câmara Técnica de
Planejamento e Avaliação - CTPLA;

Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de 2,87% do montante dos recursos, o
que deverá resultar em aproximadamente R$2.000.000,00 (dois milhões de reais),  de acordo com o disponibilizado para
o CBH-SJD, através dos Critérios estabelecidos na Deliberação do COFEHIDRO para o ano de 2014, e dá outras
providências;

Considerando  que em seu Artigo 8º - Fica estabelecido para o ano de 2014, respeitando-se o valor definido pelo CRH,
que o montante de recursos disponíveis atenderá as demandas do CBH-SJD, conforme segue:
I. 25% (vinte e cinco por cento) para atendimento das solicitações enquadradas como “Demanda Induzida”,
para ações prioritárias e de caráter estratégico de abrangência e/ou relevância regional, conforme previsto no
Plano de Bacia do CBH-SJD.
II. 75% (setenta e cinco por cento) para atendimento das solicitações enquadradas nas seguintes categorias:

a) PROGRAMA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - 30% (trinta por cento) do valor destinado ao CBHSJD.

b) PROGRAMA: ESTUDOS E PROJETOS - 30% (trinta por cento) do valor destinado ao CBH-SJD.

c) PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS - 30% (trinta por cento) do valor destinado ao CBH-SJD.

d) PROGRAMA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL – 10% (dez por cento) do valor destinado ao CBH-SJD.

DELIBERA:

Artigo 1º -Os recursos do FEHIDRO/2014 para o CBH-SJD serão distribuídos na forma priorizada no Anexo – “Tabela de
pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2014” com a distribuição dos valores de cada
empreendimento.

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao Manual de
Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência.

Artigo 3º - As solicitações ficam indicadas para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às
exigências constantes desta deliberação e do Manual de Procedimentos Operacionais, por ordem de
prioridade dentro de cada Programa (numerados de I a V) e discriminado conforme o tomador (T), o
empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida oferecida (CP) e os
recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI), na seguinte
seqüência:

2

I - PROGRAMA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

(a) P.M.de Suzanápolis(T), Plano Municipal de Saneamento Básico (E), R$ 69.898,00 (VG), R$ 7.688,78 (CP), R$
62.209,22 (FP).

(b) P.M.de Floreal (T), Plano Municipal de Saneamento Básico (E), R$ 65.515,00 (VG), R$ 1.310,30 (CP), R$ 64.204,70
(FP).

(c) P.M. de Rubinéia (T), Plano Municipal de Saneamento Básico (E), R$ 60.652,00 (VG), R$ 1.213,04 (CP), R$
59.438,96 (FP).

d) P.M. de São João de Iracema (T), Termo de Referência para elaboração do Plano Diretor Municipal de Saneamento
Básico (E), R$ 149.721,72 (VG), R$ 5.988,87 (CP), R$ 143.732,85 (FP).

II – PROGRAMA: ESTUDOS, PROJETOS

a) P.M. de Marinópolis (T), Termo de Referência para elaboração do Plano Diretor Municipal de Combate a Erosão
Rural (E), R$ 70.860,00  (VG),  R$ 3. 684,72 (CP) e  R$ 67.175,28 (FP).

(b) P.M. de Palmeira (T), Termo de Referência para elaboração do Plano Diretor Municipal de Combate a Erosão Rural
(E), R$93.270,00 (VG), R$ 4.850 (CP) e até R$ 88.420,00 (FP).

(c) P.M. de Aparecida D'Oeste (T), Elaboração de Estudos e Projetos da Bacia Hidrográfica do Afluente -MD - do
Córrego do Boi (E), R$ 79.583,60 (VG), R$ 1.591,67 (CP) e  R$ 77.991,93 (FP).

(d) P.M. de Aparecida D'Oeste (T), Termo de Referência para complementação do Plano Diretor Municipal de Combate
a Erosão Rural (E), R$ 52.600,00 (VG), R$ 2.735,2 (CP), R$ 49.864,80 (FP).

(e) P.M. de São João de Iracema (T), Termo de Referencia para elaboração do Plano Diretor Municipal de Drenagem
Rural (combate à erosão rural/conservação do solo) (E), R$ 78.790,00 (VG), R$ 2.320,00 (CP), R$ 76.470,00 (FP).

(f) P.M. de Auriflama (T), Projeto Executivo de Complementação de galerias das Sub-bacias "BG" e "AB"
compreendendo o sistema de Macrodrenagem (E), R$ 40.897,6 (VG), R$ 1.635,9 (CP) e  R$ 39.261,7 (FP).

(g) P.M. de Auriflama (T), Elaboração de Projeto para canalização do Córrego Bonito (E), R$ 149.044,00 (VG), R$
5.961,76 (CP) e  R$ 143.082,24 (FP).

(h) P.M. de Rubinéia (T), Plano de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos (E), R$ 39.788,00 (VG), R$ 795,76
(CP), R$ 38.992,24 (FP).

(i) P.M. de Floreal (T), Plano Municipal de Macrodrenagem Rural (E), R$ 87.992,00 (VG), R$ 1.759,00 (CP), R$
86.232,16 (FP).

(j) P.M de São João das Duas Pontes (T), T.R - Plano de Encerramento do Aterro Sanitário (E), R$ 134.588,49 (VG),
R$ 2.691,17 (CP) e  R$ 131.867,32 (FP).

III – PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS

(a) P.M. de Santa Salete (T), Instalação de Fossas Sépticas Biogestoras II - Melhoria do Saneamento Rural do Município
de Santa Salete. (E), R$ 94.226,5  (VG), R$ 5.182,46 (CP) e  R$ 89.044,04 (FP).

(b) P.M. de Guzolândia (T), Construção de Galeria no Município de Guzolândia (E), R$ 90.542,77 (VG), R$ 4.527,14
(CP) e  R$ 86.015,63 (FP).

3

IV – PROJETO ESTRATÉGICO – DEMANDA INDUZIDA:

(a) T.R. - Monitoramento Hidrológico do Rio São José dos Dourados (E), Sindicato Rural de Santa Fé do Sul (T),
R$ 446.580,00 (VG), R$ 0,0 (CP), e R$ 446.580,00 (FP).

(b) Transferência de saldo de recursos de investimento do FEHIDRO, ano de 2014, no valor de R$21.000,00, para o
Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos, para a sub-conta do FEHIDRO do CBH-Aguapeí-
Peixe.

Artigo 4º - O Presidente do CBH-SJD poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador e indicar ad
referendum do Plenário, aquele ou aqueles logo a seguir quando ocorrer pedido justificando o desinteresse
ao recurso ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou
financeiras.

Artigo 5º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os dados e
informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverá ser disponibilizado.

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverá ser protocolado junto a Secretaria Executiva,
podendo ser em meio digital e/ou impresso.

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, apresentar os
resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-SJD.

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-SJD.

4

TABELA DE PONTUAÇÃO E HIERARQUIZAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES FEHIDRO / 2014

I – PROGRAMA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

PDC

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do empreendimento Município beneficiado

Valor FEHIDRO

(R$ 1,00)

Contra-partida

(R$ 1,00)

Valor Global

(R$ 1,00)

Pontuação
Total

Lei

9034/94

1
Fundo
perdido

P.M. de Suzanápolis T.R - Plano Municipal de Saneamento Básico Suzanápolis 62.209,22 7.688,78 69.898,00 P = 39

1
Fundo
perdido

P. M. de Floreal T.R -Plano Municipal de Saneamento Básico
Floreal

64.204,70 1.310,30 65.515,00 P = 38

1
Fundo
perdido

P.M. de São João de
Iracema

T.R - Plano Municipal de Saneamento Básico
São João de Iracema

143.732,85 5.988,87 149.721,72 P= 33

1
Fundo
perdido

P.M. de Rubinéia T.R – Plano Municipal de Saneamento Básico
Rubinéia

59.438,96 1.213,04 60.652,00 P= 30

5

II – PROGRAMA: ESTUDOS E PROJETOS

PDC

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do empreendimento Município beneficiado

Valor FEHIDRO

(R$ 1,00)

Contra-partida

(R$ 1,00)

Valor Global

(R$ 1,00)
Pontuação Total Lei

9034/94

3
Fundo
perdido

P.M. de  Palmeira
d’Oeste

T. R – Plano Diretor de Combate a Erosão Rural
Palmeira d’Oeste

88.420,00 4.850,00 93.270,00

P = 42

3
Fundo
perdido

P.M. de Marinópolis

T.R - Plano Diretor de Combate a Erosão Rural Marinópolis

67.175,28 3.684,72 70.860,00 P = 42

3
Fundo
perdido

P.M. de São João
das Duas Pontes

T.R - Plano de Encerramento do Aterro Sanitário
São João das Duas

Pontes

131.867,32 2.691,17 134.588,49 P= 40

3
Fundo
perdido

P.M. de São João de
Iracema

T.R – Plano Diretor de Combate a Erosão Rural
São João de Iracema

76.470,00 2.320,00 78.790,00 P = 40

3
Fundo
perdido

P.M. de Floreal Plano Municipal de Macrodrenagem Rural
Floreal

86.232,16 1.759,84 87.992,00 P= 40

3
Fundo
perdido

P.M. de  Aparecida
D'Oeste

T.R - Complementação do Plano Diretor Municipal de
Combate a Erosão Rural

Aparecida D'Oeste
49.864,80 2.735,20 52.600,00 P= 37

3
Fundo
perdido

P.M. de  Aparecida
D'Oeste

Elaboração de Estudos e Projetos da Bacia
Hidrográfica do Afluente -MD-Córrego do Boi

Aparecida D'Oeste
77.991,93 1.591,67 79.583,60 P= 35

3
Fundo
perdido

P.M. de Auriflama Projeto Executivo de Complementação de galerias
das Sub-bacias "BG" e "AB" compreendendo o
Sistema de Macrodrenagem

Auriflama
39.261,70 1.635,90 40.897,6 P = 30

6

3
Fundo
perdido

P.M. de Auriflama Elaboração de Projeto para Canalização do Córrego
Bonito

Auriflama
143.082,24 5.961,76 149.044,00 P = 28

1
Fundo
perdido

P.M. de Rubinéia Plano de Gerenciamento Integrado de Resíduos
Sólidos

Rubinéia
38.992,24 795,76 39.788,00 P= 21

III – PROGRAMA: SERVIÇOS E OBRAS

PDC

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do empreendimento

Município
beneficiado

Valor
FEHIDRO

(R$ 1,00)

Contra-partida

(R$ 1,00)

Valor Global

(R$ 1,00)

Pontuação
Total

Lei

9034/9
4

3
Fundo
perdido

P.M. de Santa Salete  Instalação de Fossas Sépticas Biogestoras II -
Melhoria do Saneamento Rural do Município de

Santa Salete.
Santa Salete

89.044,04 5.182,46 94.226,50 P= 40

3
Fundo
perdido

P.M.de Guzolândia  Construção de Galeria no Município de Guzolândia
Guzolândia

86.015,63 4.527,14 90.542,77 P = 30

7

IV – DEMANDA INDUZIDA

PDC

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do empreendimento

Município
beneficiado

Valor FEHIDRO
(R$ 1,00)

Contra-
partida

(R$ 1,00)

Valor Global
(R$ 1,00)

Lei

9034/94

1
Fundo

Perdido
Sindicato Rural de Santa Fé do
Sul

T.R. - Monitoramento Hidrológico do Rio São José dos
Dourados

Toda a região da
bacia hidrográfica

446.580,00 0,00 446.580,00

2
Fundo

Perdido
Comitê da Bacia Hidrográfica dos
rios Aguapeí – Peixe (CBH-AP)

XII  Diálogo  Interbacias  de Educação Ambiental em
Recursos Hídricos

Toda a região da
bacia hidrográfica

21.000,00 0,00 21.000,00

V – NÃO HABILITADOS

PDC

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do empreendimento

Município
beneficiado

Valor
FEHIDRO
(R$ 1,00)

Contrapartida
(R$ 1,00)

Valor Global
(R$ 1,00)

Justificativa Lei
9034/94

1
Fundo
perdido

P.M. de Santa
Fé do Sul

Elaboração do Plano
Municipal de Saneamento

Básico

Santa Fé do Sul

61.760,00

15.440,00 77.200,00

A P.M não apresentou: a) o cartão do
CNPJ, b) a declaração, da Câmara, de

posse do Prefeito e c) os valores da mão
de obra constantes na planilha

orçamentária não estão de acordo com o
Anexo XIV do MPO-FEHIDRO.

1
Fundo
perdido

P.M. de
Sebastianópolis

do Sul

Plano Municipal de
Saneamento Básico

Sebastianópolis do
Sul

68.416,74 1.396,26 69.813,00
A P.M não apresentou as CNDs: CNDT,

FGTS, comprovante de pg da ART , oficio de
encaminhamento do projeto e assinatura.do

Prefeito na ficha resumo.

8

3
Fundo
perdido

P.M. de
Sebastianópolis

do Sul

Plano de Macrodrenagem
Rural

Sebastianópolis do
Sul

85.631,42 1.747,58 87.379,00 A P.M não apresentou as CNDs: CNDT,
FGTS, comprovante de pg da ART e

assinatura do Prefeito na ficha resumo.

3
Fundo
perdido

P.M.de
Suzanápolis

Implantação do Sistema de
Galeria de Águas Pluviais

Suzanápolis

203.933,83

25.205,30

229.139,13

A P.M não apresentou, no projeto,
detalhamento dos trechos a serem

executados e os existentes. Na planilha
orçamentária e cronograma constam itens

com duplicidade e dimensão dos tubos com
unidades erradas. Para uma melhor análise
técnica não constou no projeto os estudos

hidrológicos da sub-bacia para
dimensionamento da tubulação apresentada.

1
Fundo
perdido

P.M. de Jales

Aterro Sanitário de Resíduos
Sólidos Domiciliares Jales

290.000,00

79.231,00

369.231,00

A P.M. não apresentou um parecer
jurídico, informando as especificações

técnicas do Contrato P.M/Empresa
Concessionária nº.175/13, em especial aos
itens: 6.15; 6.15.1; 6.17.7; 6.17.8; 6.17.9 e

6.17.10, sobre a questão da
compra/obtenção da manta de

impermeabilização do aterro sanitário
(obrigação da municipalidade ou da empresa

concessionária).

3
Fundo
perdido

P.M. de São
Francisco

Implantação de Galeria de
Águas Pluviais – Sub-bacia

"B" Trechos 08 a 11
São Francisco

237.667,52

26.701,24

264.368,76

A P.M apresentou a CND do INSS vencida.

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 124 (47) – 52, quarta-feira, 12 de março de 2014